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Anotace

BORŮVKOVÁ, Yvona. Humor v mateřské škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 71 s.

Diplomová práce se zaobírá humorem u předškolních dětí. Cílem práce je popsat

z teoretického hlediska a poskytnout evidenci o humoru a typech humorných situací u dětí

předškolního věku v prostředí mateřské školy. Byl popsán současný stav poznání ve dvou

stěžejních oblastech – dítě předškolního věku a humor. Další tematický celek - humor u dětí

předškolního věku vznikl splynutím předcházejících dvou témat pro odborný vstup do dané

problematiky. Během výzkumu bylo zachyceno velké množství humorných situací pomocí

videokamery v mateřské škole. V souladu se získanými poznatky z odborných zdrojů a studií

byly zaznamenány klíčové humorné situace. Následně byla vytvořena kategorizace

humorných situací, které byly doplněny o charakteristiku a vzorové příklady znázorňující

daný humorný jev. Z videozáznamu byla sledována i četnost humorných situací v návaznosti

na různé aspekty vyskytující se během běžného dne v mateřské škole. Získané poznatky

během výzkumu byly v závěru práce diskutovány ve vztahu k současnému poznání a

k pedagogické praxi.

Klíčová slova: předškolní věk, předškolní dítě, humor, humor u dětí, smích, mateřská škola

Annotation

BORŮVKOVÁ, Yvona. The humor in kindergarden. Hradec Kralove: Faculty of Education,

University of Hradec Kralove, 2019. 71 s.

The thesis deals with humor in preschool children. The aim of the thesis is to theoretically

describe humor and provide evidence of types of humorous situations in preschool children in

kindergarten. The current state of knowledge in two key areas - preschool child and humor -

was described. For professional approach to the issue, another thematic unit – humor in

preschool children, was created by mergingthe previous two topics. During the research, a

large number of humorous situations were captured using a video camera in kindergarten.

Key humorous situations were recorded in accordance with the knowledge gained from expert

sources and studies. Subsequently, a categorization of humorous situations was created, which

was supplemented with characteristics and model representations depicting the humorous

phenomenon. The video recorded also the frequency of humorous situations related to various

aspects occurring during a typical day in kindergarten. The acquired knowledge during the

research was discussed at the end of the thesis in relation to current knowledge and to

pedagogical practice.

Keywords: preschool age, preschool child, humor, humor in children, laughter, kindergarten
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Humor v mateřské škole“ se zabývá fenoménem humoru

v prostředí mateřské školy u dětí předškolního věku. V současné době je žádané, aby se

humor přirozeně prolínal během vzdělávacích procesů již od školy mateřské. Ovšem z

vlastních zkušeností vím, že cesta za tímto ideálním souzněním smíchu a vzděláním je

poměrně složitá. Učitelé si často kladou otázku „Je dětský smích v mé třídě žádaný jev,

anebo narušuje pozornost a efektivitu výuky?“. Hlavou se učitelům může míhat mnoho

domněnek a převzatých vzorců ohledně vzdělávání dětí. „Správný pedagog by přeci měl

mít ve třídě ticho a vzorně naslouchající žáky – nesráží smích a hluk moji autoritu?“

Do rozesmáté třídy nám náhle vtrhne kolegyně v důchodovém věku. Nezajímá se o to,

co dětský smích způsobilo. Se zvýšeným hlasem pokládá otázku „Proč je tady takový

hluk?“ a aniž by čekala na odpověď, rázně zavelí „Ticho!“. Upřímně, který mladý

pedagog by v této chvíli o svých pedagogických dovednostech a metodách

nezapochyboval.

Touto diplomovou prací bych chtěla humor, smích a veselé dětské tváře

vyzdvihnout a propojit získané poznatky z literatury s praxí, jelikož přínosů tohoto

relativně nového pojetí je nespočetně mnoho. Legrace a humor je přirozená potřeba dětí

předškolního věku, která jim otevírá spoustu nových možností. Umožňuje dětem

vyrovnat se se stresem, úzkostí či hněvem. Ve společnosti lidí je humor vysoce

oceňovaná sociální dovednost, která pomáhá zvládat mezilidské problémy či jim

předcházet. Zde shledávám důležitost se tímto tématem zabývat.

Cílem diplomové práce je uvědomit si a rozpoznat humorné situace a naučit se

s nimi zacházet. Následně vytvořit ze získaných dat vlastní kategorizaci humorných

situací vyskytujících se v mateřské škole a zaznamenat jejich četnost. Pokud se

pedagog naučí s humorem pracovat, poslouží mu jako nástroj ku prospěchu výuky a

osobnostnímu rozvoji dítěte.
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2 ŘEŠENÝ PROBLÉM

Cílem diplomové práce je nalézt a popsat co nejširší škálu humorných situací

vyskytujících se ve třídě mateřské školy. Následně u těchto stavů nalézt příčinu a

roztřídit je do již popsaných kategorií dětského humoru, eventuálně danou kategorizaci

obohatit či upravit pomocí získané evidence. Dále zmapovat, při kterých činnostech

byla zaznamenána větší četnost humorných situací a zda je přítomna diference četnosti

mezi spontánními a řízenými aktivitami.

3 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

Současné poznání se v úvodu zabývá charakteristikou dítěte předškolního věku. Tato

charakterizace obsahuje pět podkapitol, které se soustředí na různé oblasti vývoje

předškolního dítěte. Jedná se o oblasti kognitivní, emoční, sociální. Dále jsou zde

zahrnuty pojmy, jako je přátelství v dětském věku, interakce s vrstevníky, socializace a

dětská hra. Tyto oblasti byly shledány jako stěžejní pro pochopení předškolního dítěte

v kontextu vzniklých humorných jevů během výzkumného problému. Pro vytvoření

nové kategorizace humorných situací je třeba si uvědomit, jak předškolní dítě vnímá

vzniklé situace a dění kolem sebe či jak komunikuje se svými vrstevníky.

Další část je směřována k poznání humoru. Slouží k pochopení tohoto fenoménu a

definuje pojmy, které jsou v humoru zainteresovány, jako je například smích, úsměv

nebo vtip. Dále se zaobírá funkcemi a kategorizací humoru. Cílem poznání v této oblasti

je pochopit, jak humor funguje v lidské společnosti a čím je podmíněn. Společné

splynutí těchto dvou tematických celků přináší náhled pro pochopení humoru u dětí

předškolního věku a následně nabízí impuls využít humoru jako nástroje pro zkvalitnění

výuky. Existuje velice málo vhodných zdrojů, literatury či výzkumů v českém jazyce

hovořících o problematice humoru v mateřské škole. Z toho důvodu převládají k tomuto

tématu zdroje cizojazyčné.
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3.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

V širším měřítku můžeme předškolní věk chápat jako období od narození dítěte až po

nástup do základní školy. Zmíněné pojetí nám umožňuje praktické plánování sociálních

a výchovných opatření před povinnou školní docházkou, v průběhu předškolního

vzdělávání, ke kterému se váže cíl naší práce: humor v mateřské škole (Langmeier a

Krejčířová, 2013).

Vágnerová (2008) charakterizuje předškolní věk jako období od 3 do 6-7 let.

Konec této fáze je ohraničen vstupem do základní školy. Předškolní období nese

přívlastek „věk hry“, jelikož právě tato činnost je pro věkovou skupinu typická. Jako

vhodnější definici pro tuto diplomovou práci nalézám pojetí paní Vágnerové. Pro

výzkumnou část diplomové práce je ovšem směrodatné období posledního roku

v mateřské škole. Dle rámcového vzdělávacího programu se jedná o období

předškolního vzdělávání od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě

dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky (RVP PV, 2018).

Názvy pro období předškolního věku nejsou jednotné. V odborné literatuře se

můžeme setkat s pojmenováním předškolní dětství (Kuric, 1986) či druhé dětství

(Příhoda, 1967). Langmeier a Krejčířová (2013) předškolní období nazývají věkem

mateřské školy. V předškolním věku nejsou duševní změny tak bouřlivé jako v období

batolecím. Po fázi plnosti, která je ukončena kolem čtvrtého roku, nastupuje první fáze

vytahování, kdy dítě dosahuje již více než metrové výšky (Čačka, 1997). „Nyní přichází

období, ve kterém jsou změny méně nápadné, neboť se již netýkají tolik „kritických“

lidských dovedností. Přesto jsou to změny velmi významné, neboť silně ovlivňují místo,

které dítě zaujme ve společnosti vrstevníků svou pohybovou obratností ve hrách, a jsou


[…]


v tomto vztahu.

Šeďová (2012) ve své publikaci také zmiňuje existující dichotomii

pedagogického humoru, a to humor vhodný a nevhodný. Nevhodný humor pedagoga

nebyl během výzkumu zaznamenán. Následně bude zmíněno několik klíčových

humorných situací, které byly vytvořeny na podmět pedagoga.

Během karnevalového dopoledne vchází do třídy druhá paní učitelka v převleku

za princeznu Jasmínu. Děti se k ní rozeběhnou, prohlížejí si ji a vesele se smějí. Paní

učitelka prohlásí „Tady nejsou vůbec žádný děti“ a tímto pozitivně reaguje na ticho ve

třídě. Děti se této situaci smějí. Děti se dožadují, aby svůj kostým představila i nově

příchozí paní učitelka, smějí se tomuto nápadu. Paní učitelka představuje svou postavu,

kráčí kolem dětí, komentuje svůj kostým a poté dodá poznámku, že princ Aladin s ní

nemohl přijít, jelikož šel do práce. Tato poznámka všechny děti rozesměje. (9. 2. 2018)

V této ukázce humorné situace zprvu děti smíchem reagují na kostým paní učitelky.

Poté se smích přesune na její poznámku o absenci dětí ve třídě. Je to jakýsi druh

pochvaly, kterou čas od času použil každý předškolní pedagog, a pokaždé dětem

vykouzlí úsměv na rtech. Se smíchem i reagují, když paní učitelka přistoupí na jejich

nápad a začne se představovat. Jako poslední je rozesměje poznámka o princi
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Aladinovi. Všechny děti přeci ví, že princové do práce nechodí. Jedná se naprosto o

absurdní, ale velice zábavný komentář.

Paní učitelka komentuje růžové jahodové mléko, které mají děti ke svačině.

„Děti, není tomu tak dávno, kdy mi jeden chlapeček povídal, že existují speciální

kravičky, které dávají růžové mléko“. Děti se hlasitě smějí a říkají „To by musely ty

kravičky být růžový“. Poté si s paní učitelkou povídají o původu mléka. Po svačině paní

učitelka děti upozorní „Nezapomeňte si umýt pusinku, abyste neměly vousy. Děti se

okamžitě začnou smát a některé se ptají paní učitelky, jestli je mají. (16. 1. 2018)

Pedagog v tomto případu využil humornou historku se záměrem ověřit dětské znalosti o

původu mléka a následně je rozšířit. Tuto kategorii zmiňuje Mareš a Křivohlavý (1995)

ve své publikaci, kde uvádí kategorie učitelského humoru dle Bryanta (1979). Zde se

jedná o kategorii zábavné historky. Následně děti během stolování pobavila představa,

že by měly mít po mléku vousy. Jedná se o převod vlastností či záměnu na základě

podobnosti.

Děti počítají, kolik si jich staví u stolečku z lego stavebnice. Paní učitelka začne

počítat s nimi, ale záměrně špatně. Děti se této absurditě smějí a začnou ji opravovat.

(16. 2. 2018) Pro děti v mateřské škole je jejich učitelka vzorem, která zná odpovědi na

jejich zvědavé otázky. Proto se pro ně stává legrací jakékoliv její pochybení.

Domnívám se, že pomocí humoru během pedagogické práce mají učitelé

příležitost zpříjemnit atmosféru ve třídě a přiblížit se k dětem. Mareš a Křivohlavý

(1995) se téže domnívají, že učitel je hlavní tvůrce klimatu ve třídě. Jedná se jak o

momentální psychické rozpoložení, tak o jeho zvláštnosti ohledně psychických

vlastností, které jsou trvalé. Pokud je učitel kladně naladěn, jsou vzájemné interakce

plné pohody, v opačném případě může zapříčinit v třídě napětí a pocity strachu.

Z tohoto tvrzení usuzuji, že pokud pedagog má smysl pro humor a používá ho při

vykonávání pedagogické činnosti, může děti v této dovednosti značně obohatit.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zaznamenat klíčové humorné momenty, popsat jejich

obsah a následně vytvořit kategorizaci humorných situací vyskytující se v mateřské

škole. Diplomová práce zmíněné cíle splnila v plném rozsahu a následně i zaznamenala

četnost těchto humorných situací v návaznosti na několik faktorů. Výsledky výzkumu

by mohly posloužit pedagogovi pro zkvalitnění předškolní výchovy.

Data a informace, které byly během výzkumu nasbírány, by mohly posloužit

k rozšíření práce. Například četnost humorných situací by bylo vhodné podrobně

zkoumat v návaznosti na různé faktory, jakými jsou pohlaví, věk, národnost či

pedagogický přístup, a zjistit jejich vliv na danou problematiku. Velký přínos bych

shledávala v samostatném tématu Humor jako nástroj pedagoga. Toto téma by mohlo

být rozšířeno i o sborník her a činností, které jsou podmětné pro navození humorných

situací a rozvíjí smysl pro humor u předškolních dětí.

Sepsání této diplomové práce mi pomohlo v samotné seberealizaci a pochopení

mého vlivu na předškolní děti. Tímto bych ráda pedagogům doporučila, aby se nebáli

během své pedagogické činnosti využívat videokameru. Může odhalit mnoho skrytých

talentů, dětské osobnosti, schopnost kooperace, příčiny vznikajících konfliktů a mnoho

dalších klíčových momentů, které zkrátka nelze v kolektivu dvaceti pěti dětí zachytit

dvěma očima. Navíc nám může pomoci nalézt odpověď na otázku „Jaký jsem

pedagog?“, uvědomit si své chyby a následně na nich zapracovat.

Vančura (1972) definoval podstatu humoru jako osobním názorem člověka na

svět "Humor není smáti se, ale lépe věděti". Pomozme dětem najít správný směr, ať

mohou po své cestě životem kráčet s úsměvem.
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