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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 66 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná diplomová práce se věnuje humoru v mateřské škole. Ze způsobu zpracování je patrné vysoké
osobní zaujetí autorky pro zvolené téma. Kapitola Současný stav poznání je přehledně členěna a provázána s
výzkumným problémem. Jazykově a stylisticky je práce na velmi pěkné úrovni, v celé práci se objevují drobné
chyby ve způsobu citace, nicméně vždy je řádně uveden zdroj prezentovaných informací. Oceňuji množství
anglicky psaných zdrojů, ze kterých autorka čerpala.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka dobře formulovala výzkumné otázky a zvolila vhodné metody vzhledem k cílům práce. V diskusi dobře
interpretuje prezentovaná data a propojuje výsledky svého výzkumu se současným stavem poznání. Kriticky
hodnotím výzkumný soubor tvořený respondenty pouze z jedné mateřské školy, nedostatečně zdůvodněný výběr
20 hodin videonahrávek (nahrávání probíhalo od 15. 1. do 5. 5. – z jakého důvodu bylo k analyzování vybráno
zrovna těchto konkrétních 20 hodin?). U zajímavého zjištění „výskyt humorných situací převládal ve smíšené
nebo ryze chlapecké skupině“ (s. 64) postrádám data, jimiž by autorka toto tvrzení podložila.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Zdůvodnit výběr 20 hodin videonahrávek a ukázat data, ze kterých autorka vyvodila, že „výskyt humorných
situací převládal ve smíšené nebo ryze chlapecké skupině“.
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